

前两个月外贸数据公布：进出口总量同比增两成，“含金量”提升

## 机电出口增长 劳动密集型下降

综合新华社北京3月8日电 海关总署8日发布的数据显示，今年前两个月，我国进出口总值3.89万亿元人民币，同比增长20.6%。

业内专家认为，综合各单项数据来看，我国外贸回向好势头没有改变，外贸结构持续优化。

数据显示，1至2月，我国出口2.09万亿元，增长11%；进口1.8万亿元，增长34.2%。单就2月份而言，我国进出口总值1.71万亿元，比去年同期增长21.9%。其中，出口8263.2亿元，增长4.2%；进口8866.8亿元，增长44.7%，贸易逆差603.6亿元。

“就数据来说，头两个月的数据容易受到季节因素的影响。”对外经贸大学国际经济研究院副院长庄芮告诉记者，一定程度上，前两个月外贸增幅较大与去年同期基数较低有关。

除去基数因素，主要大宗商品价格回升也与进口额大幅上涨关系密切。以铁矿砂为例，

前两个月，我国进口1.75亿吨铁矿砂，增加12.6%，进口均价为每吨532.1元，上涨83.7%。原油方面，同一时段，我国进口原油6578万吨，增加12.5%，进口均价为每吨2673.6元，上涨60.5%。煤价涨幅更为显著，进口均价达每吨640.7元，上涨1.1倍。庄芮认为，大宗商品价格回升是正常的市场回归。

前2个月，我国外贸进出口还呈现以下特点——

一般贸易进出口增长：前2个月，我国一般贸易进出口2.18万亿元，增长20.5%，占我外贸总值的56%，与去年同期基本持平。

对欧美日东盟等市场进出口增长：前2个月，东盟为我国第一大贸易伙伴，中欧贸易总值6830.2亿元，增长15%，占我外贸总值的15%，其中，我对东盟出口3565.9亿元，增长8.7%；自东盟进口2264.3亿元，增长26.4%；对欧贸易顺差1301.6亿元，收窄12.6%。

美国为我国第二大贸易伙伴，中美贸易总

值为5473.1亿元，增长18.9%，占我外贸总值的14.1%。其中，我对美国出口3837.8亿元，增长11.5%；自美国进口1635.3亿元，增长41%；对美贸易顺差2202.5亿元，收窄3.5%。

商务部研究院研究员李健注意到，我国民营企业、外商投资企业和国有企业进出口均有增长。数据显示，前两个月，民营企业进出口1.42万亿元，增长18.8%，占我外贸总值的36.5%；外商投资企业进出口1.76万亿元，增长17.3%；国有企业进出口6998.6亿元，增长35.6%。

与此同时，前两个月，我国机电产品出口1.22万亿元，增长13.8%，占出口总值的58.4%。而服装、纺织品等部分传统劳动密集型产品出口在下降，其中服装出口1433.3亿元，下降4.4%；服装出口1433.3亿元，下降4.4%；家具485.6亿元，下降0.7%。

“这表明我国外贸结构在调整，且取得了一些积极成效。”李健说，但也显示出我国传

统优势在下降，外贸出口产品结构还需进一步优化。

就在3日的全国两会“部长通道”上，新任商务部部长钟山就外贸形势回答记者提问时提到，未来我国将更加重视外贸发展，但发展方式必须调整，就是要从量的扩张转向质的提高。

海关总署数据还显示，外贸出口先导指数继续上升。2月，我国外贸出口先导指数为40.2，环比上升1.2。

其中，根据网络问卷调查数据显示，当月，我国出口经理人指数回升0.1至41.6；新增出口订单指数、经理人信心指数分别回升0.2、0.6至44.1和47.8；企业综合成本指数回落1.2至21.6。

“春江水暖鸭先知。”商务部研究院副院长李钢说，“这一系列数据表明，企业正恢复信心、增强信心，我国外贸回稳向好的趋势没有改变。”



我国第一艘具深远海

搜寻能力专业救助船投入使用

3月8日，“南海救102”在珠江口万山群岛进行船机配合演练。

当日，我国第一艘具备深远海搜寻能力的专业救助船“南海救102”交付交通运输部南海救助局投入使用。这是我国自行设计建造的全天候大功率海洋救助船，船长127米、宽16米，满载排水量达7300吨，是我国第一艘同时具备空中、水面、水下综合搜寻能力的海上专业救助船。 □新华社发

全面深化反腐败国际追逃追赃

“天网2017”行动启动

据新华社北京3月8日电 3月7日，中央反腐败协调小组国际追逃追赃工作办公室召开会议，宣布启动“天网2017”行动。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央就反腐败国际追逃追赃工作作出重大战略部署，追逃追赃成为全面从严治党、反腐败斗争的重要一环，为反腐败斗争形成压倒性态势发挥了重要作用。2016年已从70多个国家和地区追回外逃人员1032人，其中国家工作人员134人，百名红通人员19人，追回赃款24亿元。

会议决定启动“天网2017”行动，由最高人民法院牵头开展职务犯罪国际追逃追赃专项行动，由公安部牵头开展“猎狐行动”，由中国人民银行会同公安部开展打击利用离岸公司和地下钱庄向境外转移赃款专项行动。结合新出台的犯罪嫌疑人、被告人逃匿案件违法所得没收程序司法解释，最高人民法院将会同最高人民检察院和公安部牵头开展适用违法所得没收程序追逃追赃专项行动。

美国务院：望与中国

建立更有建设性关系”

据新华社华盛顿3月7日电 美国国务院7日表示，美国希望与中国建立更有建设性的关系，美中关系对美国至关重要。

当天，美国国务院举行总统特朗普1月上任以来首次新闻发布会。国务院发言人托纳在发布会上说，美方希望与中国建立更有建设性的关系，在经济领域、朝鲜半岛核问题或其他多边事务方面扩大与中国的合作。

托纳再次重申，美国坚定奉行一个中国政策。他说，美国在坚持一个中国政策上的立场没有改变，并表示特朗普总统上月在与中国国家主席习近平的通话中也强调美国政府坚持奉行一个中国政策。

韩宪法法院10日将对

朴槿惠弹劾案作出判决

据新华社首尔3月8日电 韩国宪法法院8日表示，将于10日11时对总统弹劾案作出判决，弹劾通过与否将决定朴槿惠总统职务去留。

宪法法院现有8名法官，若至少6名赞成，弹劾案即获得通过，朴槿惠将立即被免去总统职务，成为韩国历史上首位被弹劾的总统，下届大选随即在60天内举行；如弹劾案未获通过被驳回，朴槿惠将复职直至今年12月任满。

据悉，鉴于弹劾案举国瞩目，宪法法院的弹劾宣判将依循2004年的先例向全国直播。“盖洛普韩国”3日发表的民调结果显示，77%的受访者赞成宪法法院通过弹劾案，这显示弹劾朴槿惠仍是韩国的主流民意。如不出意外，朴槿惠恐将成为首位被弹劾的韩国总统。

(上接第一版)针对经济社会发展方向、目标、战略、短板选准课题，形成更具激励性的制度环境，加快健全军民融合发展组织管理体系、工作运行体系、政策制度体系，抓好军民融合高技术产业基地建设，发展军民融合产业集群。习近平指出，政治生态是检验我们党管党治党是否有力的重要标尺。营造风清气正的政治生态，是一项持久的工作。要结合贯彻党的十八大六中全会精神，教育引导党员干部坚定理想信念，牢固树立“四个意识”，自觉在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致，坚决维护党中央权威和集中统一领导，严守政治纪律和政治规矩，旗帜鲜明坚持真理、修正错误。各级领导干部要带头执行《准则》、《条例》，把好用权“方向盘”，系好廉洁“安全带”，激浊扬清，扶正祛邪，自觉为营造风清气正的政治生态履职尽责、作出贡献。

## 法国总统大选折射社会痼疾

□ 中国国际问题研究院欧洲所 范郑杰

■新华社最新消息 菲永被指瞒报

因“空饷门”丑闻遭受重创的法国共和党总统候选人菲永又摊上“新麻烦”。法国《鸭鸣报》爆料称，菲永隐瞒一笔从富豪朋友手中获得的贷款。报道称，法国亿万富翁马克·拉德雷·德拉沙里埃2013年借给菲永5万欧元无息贷款。德拉沙里埃在2011年被授予法国最高国家荣誉，当时菲永正在担任总理。此外，德拉沙里埃还被指给菲永的妻子佩内洛普支付了10万欧元，作为她为德拉沙里埃旗下杂志撰写书评的稿费。

的经济僵局和政治困境。这也自然解释了为何主张“法国人优先”的勒庞和张派既不左也不右”的马克龙位居民调的前两位。

选举中，菲永表现出与“传统”和“过去”的决裂态度。经济上主张彻底的改革，提倡自由主义之风；在欧洲一体化层面，反对欧盟的技术官僚机制，倡导对欧盟进行改革，主张欧盟的精力回归成员国之间的合作，原本选情一路看涨，但“空饷门”事件发生后，各媒体大肆报道该事件，菲永支持率急剧下降。作为传统中右翼候选人，菲永反对司法、抨击媒体的做法无疑具有民粹倾向，意味着法国的民主制度正经历着巨大的转变，政党政治走到了新的十字路口。

与此同时，“空饷门”事件后，尤其是中间派大德党宣布加入“前进党”阵营后，马克龙的支持率不断上升。日前，马克龙公布其竞选纲领。作为亲欧派代表，其政策主张与欧盟新出台的白皮书保持一致，主张重建欧洲梦想，实现多速发展的欧洲。经济方面具有高福利、高税收、劳动力市场灵

活的特点，被形容为“斯塔的纳维亚模式”，走的是奥朗德和菲永政策主张的中间道路。然而，很难说马克龙的纲领没有迎合民众、拉取选票之嫌。更有法国评论家指出，马克龙旨在通过纲领迎合所有人，却明显缺乏政治逻辑。社会党批评其过于自由主义，右派批评其纲领实际上是奥朗德主义的另一个版本。目前最重要的问题在于，民众对马克龙的支持是简单的立场选择还是真正支持其政策理念，这也将决定其最后能否在第二轮投票中胜出。

国民阵线党利用法国政治形势转圜的时机进行“文明化”和“正常化”宣传，成为首轮选举中最大的赢家。3月6日现任总统奥朗德在与德国、西班牙和意大利领导人举行峰会时指出，国民阵线上位的可能性“确实存在”，三十几年来，极右翼势力从未像现在一样猖獗。尽管目前民调显示勒庞的支持率(27%)居于首位，但目前来看，大部分法国人仍然认为勒庞和国民阵线是对法国民主的威胁。

李建国从民法总则的基本原则和法律适用规则、民事主体、民事权利、民事法律行为和代理、民事责任和诉讼时效等5个方面介绍了民法总则草案的主要内容，并就民法总则与民法通则的关系进行了说明。

受全国人大常委会委托，全国人大常委会副秘书长兼秘书长王晨作了关于十三届全国人大代表名额和选举问题的决定草案的说明、关于香港特别行政区选举十三届全国人大代表的办法草案和澳门特别行政区选举十三届全国人大代表的办法草案的说明。

王晨说，根据宪法和有关法律的规定，第十二届全国人民代表大会到2018年3月任期届满，第十三届全国人民代表大会代表于2018年1月选出。做好全国人大代表选举工作，对于发展社会主义民主政治，保障人民当家作主，加强国家政权建设，长期坚持、全面贯彻、不断发展人民代表大会制度，推进国家治理体系和治理能力现代化，具有十分重要的意义。

按照宪法、选举法的有关规定，全国人大常委会委员长会议拟定了十二届全国人大五次会议关于十三届全国人大代表名额和选举问题的决定草案。十二届全国人大常委会第二十五次会议对决定草案进行了审议，并决定提请本次会议审议。

王晨说，按照选举法的规定，香港特别行政区、澳门特别行政区应选全国人大代表的名

额和代表产生办法，由全国人民代表大会另行规定。为此，在本届全国人大任期届满前，需制定香港、澳门选举十三届全国人大代表的办法。2016年7月以来，全国人大常委会办公厅、法工委会同中央有关部门共同研究起草了两个选举办法草案，并在深圳、珠海分别召开座谈会，征询了香港特别行政区和澳门特别行政区全国人大代表、全国政协委员的意见。十二届全国人大常委会第二十五次会议对两个选举办法草案进行了审议，并决定提请本次会议审议。

王晨就上述决定草案、办法草案的主要内容作了说明。

会议由大会主席团常务主席、执行主席艾力更·依明巴海主持。会议开始时艾力更·依明巴海说，今天是“三八”国际劳动妇女节，我们以大会主席团的名义，向各位女代表、女委员、女工作人员，向全国各族各界妇女，向世界各国妇女，致以节日的祝贺和美好的祝福。

今天的全体会议应出席代表2924人，出席2833人，缺席91人，出席人数符合法定人数。大会执行主席王三运、李希、李盛霖、李景田、李强、李锦斌、肖怀远、吴英杰、汪毅夫、陈全国、陈建国、陈豪、范长龙、赵克志、柳斌杰、贺一诚、殷一璀、鹿心社、彭清华、蒋超良、傅莹、谢伏瞻在主席台执行主席席就座。

二、根据《中华人民共和国海域使用管理法》和《海域使用权登记办法》，下列项目的海域使用权变更登记申请已经审查同意，予以变更登记，现公告如下：

项目名称	海域使用权人	证书编号	用海期限	用海面积(公顷)	变更内容
唐岛湾南岸岸线整理工程	青岛西海岸文化旅游集团有限公司	2017B37021101660	2010.11.16—2050.11.15	22.4747	更名、更址
唐岛湾南岸岸线整理工程	青岛西海岸文化旅游集团有限公司	2017B37021101654	2010.11.16—2060.11.15	6.5033	更名、更址

三、根据《中华人民共和国海域使用管理法》和《海域使用权登记办法》，下列项目的海域使用权注销登记申请已经审查同意，予以注销登记，现公告如下：

项目名称	海域使用权人	证书编号	注销时间	注销原因
中国海监青岛市支队薛家岛维权执法基地	青岛市海洋与渔业局	2012B37021105791	2017.2.23	竣工验收

## 山东省海洋与渔业厅海域使用权公告

一、根据《中华人民共和国海域使用管理法》和《山东省海域使用管理条例》，下列项目用海已经批准，予以登记，现公告如下：

项目名称	海域使用权人	用海方式	证书编号	用海面积(公顷)	用海期限
荣成烟墩角水产有限公司花斑彩石景区整治工程	荣成烟墩角水产有限公司	建设填海造地	2017B37108201646	0.7478	2017.02.14—2067.02.13
山东恒岛海洋科技股份有限公司渔业养殖码头	山东恒岛海洋科技股份有限公司	建设填海造地	2017B37108201630	0.8188	2017.02.14—2067.02.13
山东靖海湾港务有限公司荣成沙窝岛国家远洋渔业基地工程	山东靖海湾港务有限公司	建设填海造地	2017B37108201778	11.8777	2017.03.01—2067.02.28
			2017B37108201765	3.7757	2017.03.01—2067.02.28
东营港东营港区一突堤北侧1#—4#通用泊位陆域堆场工程	山东万通集团东营港航有限公司	建设填海造地	2017B37050301783	47.2706	2017.03.02—2067.03.01
东营港东营港区一突堤南侧1#—3#集装箱泊位陆域堆场工程	东营海欣新材料有限公司	建设填海造地	2017B37000001792	47.5019	2017.03.02—2067.03.01

吸收合并公告

经公司股东大会决定，青岛酷特智能股份有限公司拟吸收合并青岛新源点服饰有限公司。青岛酷特智能股份有限公司存续，青岛新源点服饰有限公司解散注销。吸收合并前，青岛新源点服饰有限公司注册资本为3000万元，青岛酷特智能股份有限公司注册资本为18000万元。吸收合并后青岛酷特智能股份有限公司注册资本为18000万元。根据有关法律、法规的规定，青岛酷特智能股份有限公司及青岛新源点服饰有限公司的债权债务均由合并后的青岛酷特智能股份有限公司承接。债权人自接到通知书之日起30日内，未接到通知书的自公告之日起45日内，可以要求公司清偿债务或者提供相应的担保。特此公告。

联系人：刘承铭  
联系电话：0532-88597620  
青岛酷特智能股份有限公司  
青岛新源点服饰有限公司  
2017年3月9日